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ANEXĂ 

La partea A din anexa III la Directiva 2004/37/CE se adaugă următoarele rubrici:  

 

Nr. 

CAS 

(
1
) 

Nr. 

CE 

(
2
) 

DENUMIREA 

AGENTULUI 

VALORI-LIMITĂ 

 

 

 

MĂSURI 

TRANZITORII 

8 ore(
3
) 

 

 

Termen scurt (
4
) 

 

mg/m
3 

(
5
) 

ppm 

(
6
) 

f/ml(
7
) 

mg/m
3
 ppm f/ml  

79-

01-6 

201-

167-

4 

Tricloretilenă 

 

54,7 10 _ 164,1 30 _ 
 

101-

77-9 

202-

974-

4 

4,4'-

Metilendianilină 

0,08 _ _ _ _ _ 
 

106-

89-8 

203-

439-

8 

Epiclorhidrină 1,9  _ _ _ _ _ 
 

106-

93-4 

203-

444-

5 

Dibromură de 

etilenă 

0,8  0,1 _ _ _ _ 
 

107-

06-2 

203-

458-

1 

Diclorură de 

etilenă 

8,2  2 _ _ _ _ 
 

 

 

 

 

                                                 
1 Nr. CAS: număr de înregistrare al Chemical Abstracts Service. 
2 Nr. CE, și anume EINECS, ELINCS sau NLP, este numărul oficial al substanței în Uniunea Europeană, 

astfel cum este definit în anexa VI partea 1 punctul 1.1.1.2 din Regulamentul (CE) nr. 1272/2008. 
3 Măsurat sau calculat în raport cu o perioadă de referință de opt ore ca medie ponderată în timp (MPT). 
4 Limită de expunere pe durată scurtă (STEL). Valoare-limită peste care nu trebuie să existe o expunere și 

care se raportează la o perioadă de 15 minute, cu excepția cazului în care se precizează altfel. 
5 mg/m3 = miligrame per metru cub de aer la 20 °C și 101,3 kPa (presiune de 760 mm coloană de mercur). 
6 ppm = părți per milion exprimate ca volum în aer (ml/m3). 
7 f/ml = fibre per mililitru. 
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Coloana „Observație” prevăzută în partea A din anexa III la Directiva 2004/37/CE, precum și 

observațiile care figurează în coloana respectivă se transferă în partea B din anexa III la 

Directiva 2004/37/CE.  

La partea B din anexa III la Directiva 2004/37/CE se adaugă următoarele rubrici:  

 

Nr. CAS 

(
8
) 

Nr. CE 

(
9
) 

DENUMIREA 

AGENTULUI 

Observație(
10

) 

_ _ Amestecuri de 

hidrocarburi 

aromatice policiclice 

care conțin 

benzo[a]piren care 

sunt agenți 

cancerigeni în 

sensul directivei 

piele  

_ _ Uleiuri care au fost 

utilizate în prealabil 

în motoare cu ardere 

internă pentru a 

lubrifia și a răci 

piesele mobile din 

motor 

piele 

71-43-2 200-753-7 Benzen  piele 

79-01-6 201-167-4 Tricloretilenă piele 

101-77-9 202-974-4 4,4'-Metilendianilină piele 

106-89-8 203-439-8 Epiclorhidrină piele 

106-93-4 203-444-5 Dibromură de 

etilenă 

piele 

107-06-2 203-458-1 Diclorură de etilenă piele 

 

                                                 
8 Nr. CAS: număr de înregistrare al Chemical Abstracts Service. 
9 Nr. CE, și anume EINECS, ELINCS sau NLP, este numărul oficial al substanței în Uniunea Europeană, 

astfel cum este definit în anexa VI partea 1 punctul 1.1.1.2 din Regulamentul (CE) nr. 1272/2008. 
10 Posibilă contribuție substanțială la capitalul din organism prin expunere cutanată.  


